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Senaste
Sverige-nytt.

Runt land

1890 Svenska Lutherska Zionsförsamlingen i Winnipeg 40 år. 1930 och riken.

Eldsvåda.
Gävle den 28 oktober. — Lån*- ...... —------ —----------- .

backa ångsåg i Delsbo bar här­
jats av elden. Skadorna uppgå til' S. C. T:s och Vasaordens I 
17.r> 000 kronor. nästa radioafton.

Jordstötar.
TEHKRAN. För tredje gången 

pa fjorton <lngar har 1"rmarkt« 
cn jordstöt har.

Några data ur församlingens historia.
Ludendorff spår världskrig 

redan 1932.■ Explosion.
NANCY. Kn explosion har in­

träffat i <n fabrik hår. varvid t va 
arbetare dödades.

Aulomobilskalt. medel. j ------ h
Stockholm den 22 oktnb-r — Utsändningen sker från CJGX- 

Vnder budgetåret 192*—1930 in-' 
flutna automobiliikattf medlen
uppgå till sammanlagt 44.27 mil-j 
tioner.

Jubileumsfest i fem dagar. Tyskland och allierade förlora 
Krigets följd en europeisk sovjet­

republik.radiostation över Yorkton, 
<*a»k . fredagen den 

21 november. I dagarna firar den svenska lu­
therska Zionsförsamlingen i Win­
nipeg minnet av dess grundande 
fur 40 år sedan. Att ett folk i

Redan den 30 maj 1891 tillsatte 
man en kommitté för kyrkobyg- 
get. och en lista for insamling 
av de nödiga medlen utsändes. 
Kommittén kom emellertid icke 
att officiellt väljas förrän i aug. 
ramma ar och bestod av herrar 
John Johnson. A Stromstedt, 
Niklas Nilson. T. B. Nilson. S. 
Hedmark. C. Johnson och J. Pet­
terson. men hade dessförrinnan 
utfört ett aktningsvärt arbete 
för väckandet av intresse för den 
så betydelsefulla frågan. Och än 
en gäng träder namnet T. B. Nil-

Lapporörelscn far eget tidning*, 
organ.

HELSINGFORS. Uppor«»relsen 
har frun den 1 nov. fatt vget tid­
ningsorgan. i det man övertagit 
Vusi Suomis eftermiddugstidniog 
Iltalehti, som kommer att utgivas 
under namnet Ajan Sana.

Generaj .Ludendorff. den e 
*ång sa heromde härföraren, som 
f. n. är bosatt i Muenchen. har 
med anlednin» av senaste tidens 
mänga politiska händelser fram­
kommit med en del profetior.

Ludendorff häller före att näs­
ta världskrig kommer att aga rum 
redan 1932. På ena sidan komma 
att i Frankrike* England. Po­
len. Tjeckoslovakien. Rumänien o. 

i Jugoslavien på andra sidan Tvsk- 
j land. Österrike. Italien. Sovjet- 

ryssland och Ungern.
Kriget kommer att bli ganska 

kortvarigt. Tyskland och dess al­
lierade komma att besegras, och 
detta får till följd att den kommu­
nistiska vagen översköljer hela 
Europa. Den europeiska Sovjetre­
publiken kommer att bli ett fak­
tum.

b]
S. C. T:« och Vasaordens nästa 

gemensamma radioprogram kom­
mer att utsändas fredagen den förskingringen gärna, så vitt det 
21 november klockan 8 — 9 på år möjligt, söker samla sig för bi­
kvällen över stationen CJGX, behållande av gamla traditioner, 
Yorkton. Saskatchewan från atu- seder och bruk, och da även sin j 
dion i Grain Exchange, >Vinni- gamla tro, finna vi många bevis 
peg. Detta program kommer att pa. ej blott hos de tidigaste sven- 
nppdelaa i tvenne avdelningar o ska bebyggarna i Förenta Stater- 
första avdelningen kommer att i na, utati även hos andra folk i de. 
huvudsak omfatta sådana musik- raa kolonier i fjärran länder. Men 
stycken eller sånger, som begärts då senare tiders utvandrare till 
av vira lyssnare ute på landet. ett land, som konstituerats i mo- 
Programdirektionen har mottagit 
ett ganska stort antal förfrågnin­
gar om speciella programnummer 
och kommer också att så vitt möj- 
igt är och tid och repertoir med­
giver. tillmötesgå det stora audi- 
■n»e*s önskemål

Inventering av sädesartnlen.
Stockholm den 28 okt. — ?fa- 

tena spann måls nämnd har beslu­
tat att verkställa inventering av 
den i höst besådda brödsädesare- 
alen.
Tretton fabriksarbetare häktade.

Härnösand den 22 okt. — Trrt 
ton arbetare vid Frånö aulfatfa- 
brik ha häktats för omfattande 
skrot- och inbrottastökler i fabri­
ken.
Internationell konsthlstorle-kon-

I Matlhews har störtat
SINGAPORE. Enligt hit in­

gångna meddelanden har kapten 
Matthews störtat pa sin fard till 
Australien mellan Singora och 
Bankok.

Närmare detaljer om olyckan 
saknas.7'

Stockholm den 28 okt. — Er 
konst h ist o r i ekno.

Ä Den stern leksjiknaffären på 
“Strögrt'' eldhärjad.

KÖPENHAMN Thorgcn* stora 
frksnksåffftf vid Striiget 1 Köpen­
hamn häriades häromkvällen av 
en ehDvåda. förstörde leksa­
ker fur omkring 300.000. kronors

Internationell 
g res» kommer att hållas i Stock­
holm år 1933 ■-

&k,
Bland deltagarna i forst av­

snittet av programmet märkas 
Forts, å sida 3.

Statsinkomsterna under seplemb
Stockholm den 28 okt. — Sta 

tens verkliga Inkomster oeder «-r 
tem ber uppgingo till 39.54 millio 
ner kronor mot 41.58 milllone' 
under fjolårets september.
Värner Rydéns efterträdare I F K

Stockholm den 28 okt. — Til 
Värner Rydéns efterträdare 
Första kammaren har utsetts as 
•Istentcn Anton Hjalmarsson från 
Mslmö.

A. A. Kelson 
C anad a—konferensens ordf.

1 Soviet dra** in livsmedels- 
kort.>

Det röda naradiset ei loc­
kande.

Rumänien* regering
BUKAREST Mirone*ctt har bil­

dat det nya kabinettet. Han behål­
ler i dett.i utrikesmipifiterportfOl- 
jen. Mihalache har blivit inrike*- 
miniwter under det att Popoviri 
kvarstår *om finansminister och 
general Codvscu som för^varsrni- 
niater.

“Icke arbetande element** bli 
utestängda.

namn. ?om träder i förgrunden, 
nämligen T. B. Nilson. Det är i. 
första hand genom hans initiativ 
. han.-;, energiska och oegennytti­
ga arbete och hans varma intres­
se för svensk-luthersk kyrkoverk-1 
samhet, som församlingen kom 

1 att bildas. Det skedde vid ett mö-. 
te å hotell Svea i oktober 1890. ! 
Innan dess hade mr. Nilson och ' 
hans lika varmt intresserade ma­
ka pa alla sätt sökt uppmuntra ' 
intresset för bildandet av 
svensk församling, men ehuru 
man väntade stor anslutning till 
c et konstituerande sammanträ-

Å
Hn>k kommunist går hellr* I fän- 

gilse än till Ryssland. Till Helsingfors har ingått 
meddelarn!** om att ett stort antal 
por* o ner i ryska städer berövats 

i tina livsmedelskort på grund av 
* att df voro “ick** arbetande ele­

ment”. Åtgärden har (tr.thhaf 300. 
f 00 peraone- i Moskva, 84.000 i 
1 eningra*!. 31.000 i Charkov och 
18.000 i Nisininovgorod.

\ven meddelas, att i rådsunio- 
ren utfärdats "en förordning, rom 
förpliktar sparkassorna att stäl­
la «ina tillgångar til) statens för­
fogande. Detta hade till naturlig 
påföljd, att allmänheten begynte 
uttaga sina besparingar fran kas­
sorna. Då utkom emellertid cn ny 

| förordning enligt vilken alla 
transaktioner mellan staten och

■

Betecknande för den skräck, 
vilken de finska kommunisterna 
\na för att bli förpassade till det. 
land, vars intressen de tjäna, är 
följande fall från Suistamo: Ar 
Setaren Konsta Joro hade blivit 
dömd för gäckeri med religionen. 
Han hade överklagat domen, men 
även de högre instanserna avgåvo 
fällande dom. Innan han hunnit 
bli fängslad, blev han emellertid 
ansatt av medlemmarna av orga­
nisationen "Finlands lÅs”, vilken 
som bekant står Lapporörelsen 
r ära. Då Joro fruktade att bli 
förd över gränsen till Ryssland, 
inriktade han nu sina ansträng­
ningar på att “få komma i fängel­
se* så fort som möjligt, och till 
dess han lyckats med stöd av hög­
sta domstolen utslag övertyga ve­
derbörande myndigheter om att 
han ovillkorligen borde häktats 
höll han sig gömd i skogarna, "ja­
gad som ett vilt djur."

i
Arbetslösheten i världet».
Htockholm den 28

1
okt. — Intar- 

nationella arbetsbyrån i Geneve 
meddelar att antalet arbetslösa i 
hela världen uppgår till mellan 
tolv och femton millioner.

Knal Hanson 
Kyrkorådets V. ordf.

Nya oljefält i Västafrika explon-
K. A. N. Flemming 

Våonförsamlingens sekreterare. Ett av världens 
största oljefält har upptäckts i 

! portugisiska Vastafrika och kofn- 
m*r inom kort att exploateras av * 
th<* Sinclair Oiå Lumpa ny.

Oljefältet. som sträcker sig u* 
ver ett område av över 16.0001 kv- 
km., väntas lämna stora kvantPu- 
ter av olja och få ett avsevärt in­
flytande på oljepriserna i Europa*.''

NEY YORK
en son i förgrunden. Han ievde 50m 

han lärde och med en offervil- 
ligt, som helt säkert ibland brac- 

i te honom cch hans familj i prekä- 
] ra situationer, skänkte hari sina 

bidrag. . Han gav församlingen 
tomten för bygget och han satte | 
sitt namn först pa subskriptions­
listorna och i sifferkolumnen

! $100.00; en aktningsvärd summa I . . . . ,* . . , .. .. e.. , t bönderna skola ske genom spar-,I på den tiden och ett gott fored o-. . ... ... x. , lme för andra, som var i sin siad ^»-‘»rn*» förmedling. Nar salu,,- I
bidrogo att föra kyrkofrågan Ar- da ?tat<;n *■ ex/ ,nk)0Pcr, apann"la 

. ... av bönderna, kan den Wtala med» mare sin losmng. . ,
1 hörnet av Henry »ve. och Uu- an.v.,snl;f.arh pa ”P^kassorna I a

! ra Street var tomten belägen, och ' de»a .?,,l ,^r redan mi!'ar 1
, . , . i l rubel mobiliserats , och avsrkt^n, pa denna plats uppfördes också’ . ....... , , .f f torde vara att intill arets slut på‘ forsamlingens törsta kyrkobygg- . . . .... ..

i nad redan år 1891. Att detta var ''"ahonda satt annu
| en möilighet berodde givetvis pa over 1 m'»Jard rubpl
i ett helt enkelt enastående intres­

se för saken hos. samtliga med­
lemmar. och genom den villighet, 
man åtog sig att gemensamt sva­
ra för de skuldförbindelser, man 
givetvis nödgades ikläda sig för 
ätt fa kyrkan till stånd. Att sty- 

I relsens medlemmar också givit de 
förnämsta och största bidragen 

1 var endast ett naturligt uttryck

Forts, a sida 3.

dern tid. en tid som ingalunda 
kännetecknas av religionsbefräm- 
jande tendenser, lyckas skapa och 
bevara en församling och en kyr­
ka. har ett stordåd utförts, som 
ar värt allt erkännande.

Att i detalj redogöra för alla 
de växlande öden, som under den­
na fyrtioårsperiod drabbat den 
lutherska församlingen här i sta­
den skulle föra för långt. Ej hel­
ler skulle man kunna göra full 
rättvisa åt alla dem, som på ett 
oegennyttigt och uppoffrande 
sätt stått vår fädernekyrka nära, 
åt dem, som ägnat sina bästa 
krafter för befrämjandet av ett 
bättre och sundare kyrkoliv bland 
svenskarna i Winnipeg. Vi nöja 
o»s därför med att i kort samman, 
fattning åjérge nägra data ur 
den rika samling av historiska 
fakta om församlingens tillblivel­
se och dess öden, som bevarats i 
minnet av en av församlingens 
mest aktiva och värderade med­
lemmar, kyrkorådets ordf. mr. 
Knut Hanson.

“När man nämner den svenska

Ny chef för jordbrukskreditkaasan
Stockholm den 26 okt. — Sven­

ska jordbrukskreditkassans sty­
relse har till verkställande direk 
tur utsett kommendörkapten Sam 
Lindstedt.
För minskande av havreimporten

Stockholm den 22 oktober. — 
Jordbruksutredningen undersöker 
möjligheten av att införa inmal- 
ningstvång även för havre, för 
minskande av havreimporten.
Annu en »tockholmsläkare åtalad.

Stockholm den 2S okt. — Prak­
tiserande läkaren hår dr.. F. Berg 
vall har åtalats för överträdet*** 
av apoteksvarustadgan om recept 
på kokain.

Sovjet fru pä ministerposten 
i Stockholm

Stockholm den 26 okt. — Sov- 
jetrysslands nya minister till Sve­
rige, fru Kollantay, anlände i sön­
dags från Oslo till Stockholm.

Komminister Ljungwe över­
klagar

Uppsala den 22 okt. — Kommi­
nister Ljungwe i Väddö har över­
klagat domkapitlet» beslut att 
suspendera honom från tjänsten 
för två månader.

k
■m Ohygglig katastrof

BERLIN P.n fruktansvärd olyc­
ka har inträffat i Zsolna i Tjecko­
slovakien. Flora barn hade under 
lek underminerat stranden till < D 
bäck och da marken plötsligt gav 
vika störtade barnen i bäcken. 
Fyra av dem kommo in i ett kvarn­
hjul och krossades, t va pudra 
drunknade i bäcken.

>

f -
Italienarna äro förtjusta i 

Heidenstam.
tim

Manins av<kedsans*ikah beviljad
BUKAREST. Kifcfitettet Manin 

har inlämnat sin avskedsansökan. 
Såsom anledning till sin demis­
sion förebär Manin hälsoskäl. An­
sökan har bifallits av konungen.

Ett fruktansvärt illdåd.
MEXICO CITY 80 män, kvin­

nor och barn ha vid en av bar.di-

Radiums läkeförmåga får 
ei överskattas.

Falska förhoppningar Varnings­
ord.I"Karolinerna” slå särskilt an.

Det finns ett växande intresse 
för Heidenstam i Italien, säger 
den svensk-italienska författarin­
nan fru Astrid Ahnfelt i en inter- 
v u i Sv. D. Fru Ahnfelt. som i 
ett kvarts sekel vistats i Rom. å- 
tervander i dagarna efter ett års­
långt uppehåll i fäderneslandet. 
Min närmaste uppgift där blir nu, 
säger hon, att fullborda en redan

J. Arvid Vikman 1I radiumkommitténs första ars-For samlingens nuvarande pastor. rapport,,som publicerats i dag.
betonas der att stor försiktighet , ,, , . ,
är nödvändig rid bedömandet av 'er nn-Ufläd e däväda , kyrkan 
radiumbehandlingen, effektivitet. San 1 *Uten Tabawo ,nne-
Genom sensationella förklaringar 
ha falska förhoppningar skapats, 
vilket livligt beklagas.

I fortsättningen av rapporten 
heter det att man nu under flera 
ar har samlat erfarenhet fran he- 

j la världen rnen det bästa man kan

lutherska församlingen här i det, var det endast ett fåtal som 
Winnipeg" säger vår sagesman, hörsammat kallelsen. Man hade 
'år det först och främst ett inbjudit pastor L. G. Almén från 

______ Förenta Staterna för att medver-,
ka vid själva utformandet av för- 

NtU initiativ av iordbruks- samlingens sammansättning och | 
utredningen i Sverige.

Valen i Finland. Vackert t röst pris till sir Thomas.
NEW YORK. Sir Thomas Lip- 

ton misslvcka<le- även i sitt femte 
försök att vinna 
men ban kommer 
ett tröstpris sem i värde vida tor­
de överstiga den omstridda kapp* 
seglmgstroféen. Ett av humoris­
ten W i11 Rogers framkastat för­
slag om en nationalinsamling ,w '

Definitiv överennkoemtlw 1 gum rätt l*ngt hunnen översättning av 
mikonflikten “Karolinerna”. Utgivaren av Gi-

Malmo den 22 okt. —1 tindag» ornale d ltalia har åtagit sig att, 
träffades definitivt överenskom-1 nar verket utkommer i bokform, 
melae i konflikten mellan gummi- lita det medfölja till alla prenu- 
firmorna i Malmö och Hälsing-, meranter. Dessutom kommer bo-

I ken att utgivas i vanlig ordning 
I och försäljas i bokhandeln. En- 
j staka kapitel ha redan varit inför- 

da i ett par tidskrifter, och vidare 
har jag hållit uppläsningar både 
i Rom och på andra platser. ‘ Ka­
rolinerna" har därvid mottagits 
med entusiasm av åhörarna, och 
sirskilt ha Lejonburen. En anvgg 

Fjolårets strejker lägsta sedan skjorta och Skeppet slagit an. Det
har även earl t på tal, att upplås- 

Stockholm den 22 oktober.. — -ingen av "Karolinerna" skulle 
Under fjolåret förekommo »sm- anordna, i lyceema. och under­
manlagt 186 strejker och lockout- eiiningsministem har visat sig 
ér i hela landet, vilket år det låg- mycket intresserad för den saken.
sta antal sedan 1915. De berörde --------------------
sammanlagt 12.676 arbetare.

Det borgerliga finska blocket 
får 2 3 majoritet

organisation, och som ett litet be­
vis för vad ovan sagt, em intres- 
set för bildandet, kan man note­
ra. att antalet nirvarande icke 
räckte till för att fylla de nödiga 
styrelse och trustee-postema.

■ ! Amerika Ctip 
stallet att faökat ekonomiskt utbyte av med 

jordbruk förenat skogsbruk 
måste utvinnas.

Socialisternas 66 platser räcka ej säga ar att -vi«sa resultat varit
I tillfredsställande under det att 
l andra, av orsaker som ej helt klar-

Då det gäller vidtagande av åt-, Vid försa ml relaeval uen nVvalda riksdagen kommtm lagta. ej helt lyd
gärder för höjandet av svenska »tsågos till trusteer: T. B att få f6|janö, sammansättning: 1 en mvcket stor procent av d.- n , ,
jordbrukets ekonomiska bärkraft. : Nilson. S. Hedmark och J. Petter sarniingspartiet 42 platser, agrar fall. i vilka radiumbehandling an. ",dr"* 1 dollar P“al at
har jordbruksutredningen funnit och ,dl diakoner Aug. Bengt-1 förbundet 59. svenska folkpartiet vänt, mot kräfta, medgiva resul- S>r Thomas har vunnit liiiij: an- 
det med jordbruk förenade skogs- *°P- A- Carlson och L. Nord. Till 20, svenska vänstern 1, framstegs taten i aga generella slutsatser. Mutning, och.ew o - lorg a _

c-^L. SHS
gen med framställning, att åt hade rönt kom emellertid icke att itet med en rosts övervikt „ .*T------ . . samt -o kg. rent filver — det
jordbruksutredningen eller andra verka avskräckande på den lilla j ^ .oci,|d,mokr,ti,k, veto-i E« stort banksynd.k.t samman- s.stnamnda en gåva fran staten
takkunniga måtte lämnas i upp- grupp, som så modigt gått i spet- majoritrt,r. ,„m under det tidiga. ‘ *att *v,.b*nJ*.r ^ L h
drag att verkställa utredning rö- sen för församlingsbildandet. och re ,ke-Jet av röstsammanräkning har enligt telegram traffat avtal ...
rande möjligheterna för ett ökat ®ed oavbruten iver fortsatte man Pn vid de r.nländska valen tvektes, mrd Canadaa r''g,‘r,n, anK^.'lde Folkomröstning beslutad av 
ekonomiskt utbyte av det med »rbetet. Det var givetvis svårt ,akerställd. har efter vad det m. oir.is-inn av eit 4 procents obligs- Fardamaa lagtin».
jordbruk förenade skogsbruket att under denna första tid finna rj,at sig Pj uppnåtts Lappos an- ‘-or-lån på lfK) miljoner dollar
och utarbeta förslag till lämpliga lokaler för gudstjänsterna och tikommur.istlager torde allts a------------------- TORSHAVN Frågan om folk­
åtgärder för sådant ändamål. I"*1" An en “I- *r allt annat än sanktioneras av riksdagen. Kreueer i nva internationel- omröstning på Fårorna behandla-

kyrklig karaktär fick göra tjänst -------------------- des häromeftermiddagen av lag-
under dessa det kyrkliga pioniär- •* underhandlingar. tinget Debatten blev långvarig
livets dagar. Som ett stort mål Andreetitstilhving pÅ nviret. „ oeh förslaget mötte starkt mot
att arbeta mot stod ju givetvis -------— ' ‘ Stockholm den 24 okt. — De ,tamJ från ,jäJv*tyrelseparUet»
anskaffandet av en kyrka eller Stockholm den 27 okt. — An-! uppgives, att Ivar Kreuger ligger UUrp slu(lj_tn an(oft, fur.

NEVt YORK Antalet dödsfall en lokal aom kunde disponeras dréeutstillningen öppnas forst på I I underhandlingar med flera öat| e|a.y med jo ru,tPr -jälvityriJ-
genom automobUolyckor. vilket uteslutande för dylikt ändamål nyåret. Den vetenskapliga bear- J europeiska -täter om ett stibili- aaBartiet pouUen. vilde ro- 
förra året uppgick till 33.060. ( och även på detta oa rå de visade betningen och konserveringen på-1 seringslån. På onsdagen besökte1 ud mo, detsamma 
väntas i år komma att överstiga 1 sig, mr. T. B. Nilson vara den dri- går. han internationella skadestinds-

i vande kraften. ----------------- 1 banken i Basel. --------------------

till veto.
borg.
Avtalsförhandlingar inom textil-; 

fabrikerna.
Stockholm den 22 okt. — Av­

talsförhandlingar incm textilfa­
brikerna påbörjas den 4 novem­
ber. Gällande avtal utgår vid års­
skiftet. 35.000 arbetare beröra

1915

Aaet köper aktiemajoriteten 
i Luth & Rosen.

Folkférbuadefcommi-wiewe 
manträder i Stockholm

Stockholm den 25 okt. — Folk- 
forbundskommissionen rörande 
tvisterna om klagomuren i Jere- ha- förvärvat aktiemajoriteten i 
salem sammanträder i Stockholm Luth t- Rosena elektriska aktiebo­
den 27 dennes under ordförande- lar. Båda företagen komma att 
akap av Eliel Lövgren för över- arbeta fullt fristående, ehuro an­
läggning och eventuellt avgörsn- der samarbete.

BiUmaa dödsoffer ellt flera 
i Amerika.Stockholm den 27 okt. — Asea

d. 36.000.

c


